Modus conpirationis Romanorum regis Maximiliani cum Stephano./

waywoda Moldavo, contra statum serenissimi principis domini Wladislai./

Dei gratia regis Hungarie, Bohemie etc. et similiter contra statum serenissimi principis/

domini Alberti, Polonorum regis, primus in itam cum prefata maiestate regis Hungarie/

et strictissimo iuramento firmatam perpetuam pacem et concordiam.

Cum superiore anno hoc est 1497, regia maiestas Hungarie pro quibusdam urgentissimis negotiis/ regni sui Bohemie disponendis in Bohemiam concessisset, et ne interim negotia regni sui Hungarie/ negligenter, palatinum eius regni, spectabilem et magnificum Stephanum, comitem de Zapolya⁴⁷, qui vices interea/ regias exequiretur, loco sui reliquisset in Buda, Stephanus, waywoda Moldavus, sumpta occasione/ ex absentia regia, perfidiam quam diu recorditam in corde gestaverat, his cepit modis detegere/ et agitatam antea cum rege Romanorum secretissime contra regiam maiestatem intelligentiam, non tamen prius

conclusam/ his rursus agressus est modis concludere et finaliter terminare.

Misit duos nuntios suos in primis ad regem Romanorum quorum alter vocatur Petrus More⁴⁸, alter vero/ Iohannes, castellanus castris Kykellewar⁴⁹, olim per regium predecessorem Mathiam dicto, Waywode in/ partibus Transsilvanis collati et per hos quidem nuntios misit certas litteras clausas ad ipsum Romanorum regem cum pluribus/ scriptis aliud vero eisdem nuntiis tunc in mandatis non dedit nisi, ut peterent Brancam⁵⁰ pro cura pedis/ a rege Romanorum redditis cum prius fideliter litteris suis eidem regi Romanorum acceperant autem iidem nuntii in/ commissis, ut palatinum Bude adirent et ab eo litteras salviconductis impetrarent quod et fecerint./ Datus est autem salviconductus per palatinum, qui et associari eodem nuntios fecit Laurinum usque⁵¹/ et misit per eosdem nuntios idem palatinus litteras clausas similiter cum pluribus introscriptis, rogando eos./ ut regi Romanorum fideliter redderent. Quas et reddiderunt, deinde cum peterent Brancam chirurgicum./ respondit rex Romanorum non habere talem chirurgicum sub universo dominio habereque illum carum eo quod fiant/ ei commendatus per oratore regis Sicilie tecum tamen petitioni waywode velle libenter complacere.

Statim itaque deputavit Brancam et ordinavit ut iret cum nunciis, fetit⁵² tamen eosdem expectare septimanis/ decem, quousque cursor suus cum litteris ad waywodam⁵³ missus reverteretur, interea vero advocatis in secretam audientiam/ nuntiis prefatis, dixit eis de apparatu serenissimi⁵⁴ regis Polonie contra waywodam dominum eorum et subiunxit/ olim scivisse apparatus illum [...]⁵⁵ futurum, sed speraret quod nihil lucri de hic apparatu rex/ Polonorum reportaret, quia olim [...]⁵⁶ defueratque waywodam, quid facere deberet contra Polonos similiter/ et plures ex dominis Ungaris sibi [...]⁵⁷ cogniti, qui istud futuram olim persenserant, bene interuxerant/ waywodam quid agere deberet, et hiis datis subrisit, dixitque quod rex Hungarie missurus erat exercitum/ in subsidium waywode, et etiam certo ex dominis Hungaris mittere debebant exercitus suos, sed in hec certus esse/[f. 1^v] deberet waywoda quod Hungari contra Polonos ne pugnarent, voluit etiam quod iidem nuntii/ cum oratore regio, quem tunc maiestas sua ex Praga ad regem Romanorum miserat, domino de Plawen⁵⁸/ colloquerentur quia per illum negari fecerat regiam maiestatem, ut ipsis nuntiis iter tutum pateret per dominia/ regie maiestatis, primus ea dominum de Plawen premisit duobus diebus ad regiam maiestatem et ipsos nuntios sequi fecit/ cum Branca et alio adiuncto sibi nuntio vel oratore.

His vero nuntii cum Branca, venientes recto itinere in Hungariam, repererunt maiestatem regiam Bude./ iam ex Bohemia reversam et petiverunt salvumconductum seu litteras passus a regia maiestate, pro seipsis/ et pro Branca et socio, sed cum recederent a rege Romanorum, iussum eis fuit ab eodem rege, ut huiusmodi/ litteras adhibito etiam auxilio domini palatini impetrarent, cum

vero nuntii allegarent, timere illum/ ne forte aliquid de negotio domini eorum persentiens, eos capturari faceret, respondit rex Romanorum quod sane/ et sine omni prorsus suspitione vel formidine posserit illum semper adire, quia iam ipse⁵⁹ dominus rex/ Romanorum certus esset de omnimoda voluntate palatini, et ipse palatinus similiter intelligetur mentem regis Romanorum/ digressi autem a rege Romanorum duos oratores, unum episcopi Quinqueecclesiensis⁶⁰ et alium Laurentii ducis⁶¹, ad ipsum/ regem [...] missos iidem nuntii waywode secum reduxerunt ad dominos suos.

Intimavit autem per ipsos nuntios rex Romanorum waywode Moldavo, ut nihil de ipso dubitet, sed confidat de ipso/ rege Romanorum sicuti proprie de seipso quia [...]⁶² nullo vult eum derelinquere, et de rege quoque Hungarie waywoda/ ipse nihil dubitet, quin eum modis omnibus iuvabit, verum si quid adversi waywode contingeret vel ab/ Hungarie rege, vel a rege Polonie, ipse rex Romanorum statim per viam Corvini ducis, ipsum waywodam adiuvat/ et gentes mittet secretomodo ad Strigoniensem⁶³, ad Quinqueecclesiensem episcopum, ad Laurentium ducem, ad palatinum et ad Bartholomeum Dragfy, waywodam Transsilvanum⁶⁴, de quibus omnibus certus esse rex Romanorum, quod/ isti omnes waywode in casu necessitatis succurrent, sed ad Strigoniensem dixit⁶⁵ habere unum dumtaxat hominem/ secretum per quem solum vult ille sibi per nos, inquit, intimari. Dixit etiam rex Romanorum, quod dominus/ palatinus et dux Laurentius non erant serie concordantes, sed cum Wyennam⁶⁶ adierimus nos inquit/ modis omnibus concordabimus eos et invicem⁶⁷ pacificabimus.

Cum nuntii ad waywodam unacum Brancam et⁶⁸ Nicolao Kalmany⁶⁹, qui Brance in socium/ adiunctus fuerat, pervenissent rela... [...]⁷⁰ regis Romanorum et litteris credentialibus presentatis, intellexit/ idem waywoda Brancam, qui suo colere [...]⁷¹ missus fuerat, principalem esse inter alios oratorem./ et accersito eo locutus est cum illo [...]⁷² uno dumtaxat interprete presente, quatuor integras/ horas, illo vero ad hospitium remisso accersivit et alium videlicet Nicolaum et illius quoque relata/ seorsum audivit quasi duabus horis emisso et illo ad hospitium vocatis nuntiis suis waywoda,/[f. 2^v]; qui cum Branca redierant et vos quid rettulistis, inquit, nobis a rege Romanorum respondentibus/ illis, id inquit, nobis rex Romanorum referre mandavit, nihil est, inquit, quod vos ambo et socius/ Brance ad nos attulistis, Branca est verus et solus orator, vos omnes estis velut frasca/ et doleo, inquit, quod tantus vir et tali fructus officio orator scilicet? tanti regis debeat ad hoc vale/ ministerium curam pedis nostri adhiberi, sed primus quam serenissimo regi Romanorum ita placuit fungatur officio/ oportet pro hoc certe beneficio sue maiestatis nos quoque omni obsequio nostro gratificabimur ei, et ab eo/ tempore quem per annum integrum quotidie vocatus ad waywodam sub specie medendi fuit cum waywoda./ ipse Branca aliquando tribus, aliquando duabus horis, raro unam vel dimidiam cum eo pausavit horam/ remittis semper arbi...

Exinde Paulo⁷³ primus ad [...] Brance, Nicolaum illum Kalmanich, qui cum Branca venisse orator/ supra memoratus est, rursus ad ipsum regem Romanorum idem waywoda expedit cum multis intimatis/ et litteris ad regem Romanorum scriptis, quiquidem Kalmanich, circa festum Nativitatis Domini, Budam appulit,/ clanculum autem apud superiores Calidas Aquas⁷⁴ ne persentiretur ab aliquo, concretum tunc glacie Danubium pertransivit et non se tanquam ostenderis acceleravit Strigonium ad reginam Beatricem./ Quid cum ea tractaverit, id relate vero⁷⁵ huius negotii ignorat, hoc tamen dicit quod per eum quoque intimavit/ aliquotiens rex Romanorum ad waywodam et waywodam similiter ad regem Romanorum quatenus teneretur modus talis/ cum regina, ne aliquando pacifice detur cum regia maiestate, ne ve ullis pollicitationibus flecteretur/ ad hec ut compromissum si quod inter ipsum et regem Hungarie est eidem regi relaxaret.

Interea Thomaj prepositus minor Quinqueecclesiensi⁷⁶, qui olim servitor eiusdem waywode, primus sepius orator regius ad ipsum waywodam extitit, et illius precatu beneficium etiam quod habet assecutus est, sentiens clam abiisse/ Kalmanyeh, statim insecutus est eum, et prope castrum regium Tata⁷⁷, in una villa illum reperiens/ plurima cum eo tractavit in secreto, dicitur autem cum eo laborasse potissimum pro prepositura Demesiensi/ iuxta Wysegradum⁷⁸, que tempore confirmate pacis inter regem Romanorum et regiam maiestatem Hungarie fuit per maiestatem regiam/ collata cuidam Johanni Polham⁷⁹, consiliario eiusdem regis Romanorum, pro qua prepositura waywoda Moldavus/ rogatu eiusdem Thome prepositi apud regem Romanorum intercesserat, ut dignaretur huic suo alumno conferre/ et illum Polham de domino [...] [...] ama⁸⁰ contentare. Et quia id se facturum rex Romanorum/ [...] citus⁸¹ fuerat, ego[...] [...] am⁸² Kalmanyeh, ut nomine waywode regratiaretur regi/ Romanorum⁸³ id promissum, [...] hanc⁸⁴ promissionem suam produceretur ad effectum, hic/ idem Thomas prepositus [...] [...] ficari⁸⁵ waywode suo nuper etiam Sigismundum quedam euntem/ a rege Romanorum ad waywodam [...] [...] ciari⁸⁶ et conducti cum homine waywode, qui venerat circa festum/ Penthecostes⁸⁷ cum Turcorum rumoribus ad regiam maiestatem.//

[f. 2^v] Primus quam Kalmanyeh per waywodam Moldavum ad regem Romanorum est remissus, quod fuit circa festum Epiphaniarum⁸⁸/ venit itaque unus cursor⁸⁹ regis Romanorum ad waywodam, et attulit unas grandes litteras clausas/ fuit autem famulus Iacobi Zekel, nomine Urbanus⁹⁰, et ipse relator huius negotii expectabat, ut/ esset interpres inter illum et waywodam, sed adhibitus est alius pro interprete, non tamen diutius et ille/ remoratus est per waywodam, sed statim primus quatuor dies adiunxit secum waywoda unum famulum suum, Demetrium⁹¹/ nomine, scientem latinum sed Hwssitam. Et misit ad regem Romanorum, qui venientes per Lippam⁹², venerunt/ Batham⁹³ et inde ad Quinqueecclesias, et deinde ad ducem Corvinum, illum hominem waywode⁹⁴, Petrus More, primus ea tum rursus ad regem Romanorum ascenderet, obvium

habent revertentem in una villa/ tricesimali supra Owar⁹⁵, cum vero quireret de altero socio, cum quo missus fuerat, dixit regem Romanorum/ remisisse illum ad Iacobum Zekel, dixit etiam quod hoc intimatum fuit per waywodam ad regem Romanorum/ per illum quod videlicet idem waywoda in brevi missurus esset ad suam maiestatem unum secretissimum nuncium, cum quo/ dominus rex Romanorum remota dubitatione loqui secure posset, nesciebam, inquit, te esse illum futurum/ hoc tamen scias quod bene remuneraberis a rege Romanorum. Quod et factum est.

Cum accessisset Petrus More ad regem Romanorum voluit rex ut legationem publicam diceret in publico./ et adhibuit secum ad audientiam Georgium⁹⁶ ducem, Fredericum⁹⁷ ducem⁹⁸, Iohannem⁹⁹ ducem et Gasparem¹⁰⁰/ Maag, consiliarium suum iam [...] [...] libus nuntius mandata waywode exposuit que in publico dici commiserat/ dominus suus waywoda et dixit q[...] [...] Moldavie intimasset, regem Polonie dum fingit velle/ ire contra Turcos proditorie venisse se ipsum, et per hoc quod fecit tantam cladem in Christianitate editam/ quanta vix unquam fuit edita, vel in ipso Constantinopolitano excidio, et quia duo fratres essent rex Hungarie/ et rex Polonie scire daret serenissimo Romanorum regi quia se ipsis duobus fratribus waywoda nunquam amplius consideret,/ unde et rogaret idem waywoda Romanorum regem, ut dignaretur eum in tutelam suam unacum regno suo suscipere/ et in casu necessitatis non derelinquerentur. Ad hec statim rex Romanorum respondit presentibus ducibus prefatis,/ qualiter utraque dictorum regum sciuta sanguinis affinitate sibi iunctus esset et ideo waywoda/ nil deberet curare, quoniam ipse vellet omnino materiam dissensionis componetur inter ipsos reges et waywodam./ Ne dubitet, inquit waywoda quitquam de nobis ... nos¹⁰¹ illum nichilominus in omnem eventum non deseremus,/ sed cum his illustrissimis ducibus et cum aliis [...] principibus¹⁰² preparabimus nos contra Turcos adhortabimur,/ autem ad hoc idem faciendum et regem Hungarie [...] missuri¹⁰³ autem propediem summus oratore nostrum pro hac tam/ ad ambos regias maiestates. His d[...] [...] audientia¹⁰⁴ est soluta.

Eodem die rex Romanorum dedit nuntio [...] [...] ¹⁰⁵ Tunc idem nuntius [...] ¹⁰⁶ litteras credentiales,/ ut prius sed alias waywode litteras [...] [...] ans¹⁰⁷ presentavit Quinqueecclesiensis¹⁰⁸ dixit rex Romanorum/ non esse tutum talia per amplius litteras con[...] [...] ¹⁰⁹ perire littere vel intercipi et confusio vel/ perturbatio in hiis rebus evenire. Quide ne fre[...] [...] ¹¹⁰ daret¹¹¹ tot tales deinceps et tam industrios homines/ ad se mittat, quodvis capitibus et non litteris talia [...] ¹¹² committantur intimata vero waywode hec fuerunt:

[f. 3^v] Serenissime rex, intimat vestre maiestati Stephanus waywoda quod maiestas vestra nunquam fuit propinquius ad obtinendum/ regnum¹¹³ Hungarie quam nunc, si tamen maiestas vestra non dormitabit, sed primus habita cunctatione festinantur/ laborabit, quia hec primum est quod ego regem Polonie nihil curo, habeo siquidem auxilium

sufficiens a/ cesare Turco. Ipsi quod reges alter alterum iurare nequibunt, quia non bene stant ad invicem concordēs, itaque nec pluris regem Hungarie facio, quia nec Hungari diligunt eum ad regnum quippe Hungarie¹⁴/ necessarius esset homo vivax et agilis et impiger ad negotia exequenda festines igitur/ agitare negotium quod pre¹⁵ manibus tuis est et doceas vie quid facere debeam, inter nuntii etiam qui inter/ nos ambulant tot litteras non perserant, quia poterunt littere ammitti et negotia disturbari, de quibus hominibus/ in regno Hungarie [...] maiestas tua confidit, alliciat eos magis atque magis et cooperetur, ut me quod certificet cum/ eis ut rem hac [...] [...] agredi confidentius et inter nuncios non negligat maiestas tua mittere ad me continue/ nec ambulent [...] exitu, sed paucis incedant et quia necessarius sum sepius medico optime/ cogitavit maiestas tua de Branca ad me mittendo, quia sub hoc colore omnia negotia nostra disponere poterimus, ita ut nemo de nostris invicem tractatibus quitquam persentiet.

Post quatuor dies, rex Romanorum dedit certam instructionem nuntio ad dominum suum waywoda in scriptis perferendam/ et inter cetera remisit se ad Iane, oratorem suum, parilo ante ad waywoda missum et ad eius relata/ ille inquit waywoda de ultimata intentione nostra unacum Branca, similiter orator nostro avizabit/ deinde hec dedit nuntio responsum. De nos inquit multas salutes waywode nomine nostro agere quod/ nos maximas Deo gratias de ista victoria contra regem Polonie obtenta, dicas sibi quod non se deserat, sed continuet negocium contra Polonos, tam cum Tartaris quam cum Turcis et cum Turco habeat fructissimam/ intelligentiam dum modo a Christianitate pr[...]s¹⁶ non divellatur maneat autem in tali intelligentia cum Turco/ interim quousque ego dispositus rebus meis cum Austriam revertari et curet negotium cum illis quos scit/ et qui apud eum¹⁷ sunt iam ex nomine designati, ut inter Wladislaum regem Hungarie et Iohannem Albertum regem/ Polonie aliqua unio vel concordia non sequit, quia aliqui sunt in Hungaria prelati quo ad hec instant ut/ ipse maiestates inter se concordent, alii vero [...] ¹¹⁸ contrarium sentiunt, sciunt namque et certi sunt quod si isti duo/ fratres concordabunt et inter se unient [...] palatinus regni, episcopus Agriensis¹⁹ et Quinqueecclesiensis, item dux/ Laurentius, dux Corvinus et waywoda Transsilvanus statim debebunt perire, quum episcopus Agriensis fuit/ nobiscum cum Nicolao Banfy²⁰ un[...] [...] ato²¹ in Wyennam strictissimo sacramento iuravit nobis/ de cuius fide erga nos [...] [...] cunque²² igitur homo waywode veniet ad episcopum Agriensem/ solum modo de nobis [...] quitquid²³ ipse waywoda vult ilico idem Agriensi significabit/ nobis si autem homo [...] ²⁴ ad Agriensem pervenire non posset, saltem perveniat/ ad Bartholomeum Dragfy [...] ²⁵ ipse eum simili iuramento obstructus est nobis/ et illi omnia que v[...] [...] ²⁶ in secure referat nihil omnium titulando ipse autem ilico/ nota faciet ep[...] [...] ²⁷ sine dilatione omnia que acceperit fideliter significabit nobis// [f. 3^v] mittat autem ad istos omnes supranominatos dominos Hungaros. Sed super omnia ad episcopum Agriensem et/ waywoda

Transsilvanum dominus tuus waywoda confidentur sine intermissione homines et nuntios/ suos poterit et secure quotiens necesse fuerat ad eosdem litteras mittere, quia non prohalabuntur/ futurum est autem, quod Hungari propediem habituri sunt dietam dietam in Hathwan, sed credimus quod ipsa/ dieta ad aliquid tempus prorogabitur, multitudo regnicolarum Hungarie nimis est perturbata et/ confusa, videns illam inordinationem et pessimam dispositionem regni, qua universum regnum Hungarie laborat tempribus moderni regis, aulici et militis, qui temporibus prioris regis/ erant optime provisi et tenebuntur in honore, huius moderni regis temporibus omnes negliguntur/ et fame moriuntur. Neque²⁸ habent servicium aliquod vel honorem, castraque finitima/ sunt penitus neglecta et pessime provissa, ita ut in omnibus illis homines ad custodiam deputati/ fame moriant. Ego vero grandem dispositionem et maximum iuramentum habeo cum rege/ Hungarie et regnum Hungarie finaliter est meum, meam²⁹ itaque compositionem cum ipso rege/ Hungarorum palam infringere non possumus, nec tam antissimam fidem, salvo honore meo/ violare mihi licet [...] notabili et rationabili causa, sed ex quo video tam notabile et/ evidens periculum rege [...] nec solum illius regni, sed et meum et totius Christianitatis/ periculum necesse est mihi ac conservando regno Hungarie et evitando illius periculo providere. Ex quo autem hec palam est quod ea que [...] [...] nsi³⁰ rex Hungarie vobis et universes Hungaris non/ servavit nec servat, nec vos uti obligaretur defendit, nec vos obligamini ut eum pro domino/ vestro teneatis, propterea in istum modum [...] ³¹ incipiatis negotium ut cum istis omnibus iam ex nomine designatis/ sitis uniti firmiter et sit inter vos [...] es³² certa fides et promisso. Si videatis tractari concordiam/ inter ambos fratres, regem Hungarie et regem Polonie quod proculdubio attemptabitur, vos quantum cumque/ disturbare ipsam pacem seu concordiam poteris, disturbetis et contra nitamini ne ullo pacto perfici possit, verum si videretis alter fieri nullo modo, quin fratres ipsi concordent, vos quod non reluctemini/ quia si etiam pacificabuntur, ante omnia [...] ³³ eos collato invicem mutuo subsidio Turcos propellere/ de finibus suis et ab incursatione contra [...] ³⁴ eosdem coercere, quo in labore oportebit eos per aliquod/ tempus occupari, tum vero liberari [...] ³⁵ Turcorum periculo fuerint quamprimum ad invicem personaliter convenient/ et ibi tractabunt de modo quo [...] ³⁶ agrediantur et primum ad uno vestrum incipient/ et uno perduto, alium ex vobis agr[...] [...] ³⁷ periculum unius, aliorum vester consilio utentur/ donec vos omnes disperdent [...] tiana³⁷ eorum rasura (casura) et [...] super palatino prius ea/ eo disperdito super te waywoda [...] ³⁸ partes Transilvane intrabunt et te de/ tota terra tua disperdent, ego [...] cum illis³⁹, quia pro facienda/ cum illis pace multum apud te instabilis [...] ⁴⁰ palam reffere non esset sibi sibi tutum. // [f. 4^r] Sed hec dice et te admoneo ne te illis unquam confiditis, postquam vero negotia incipient, statim significes/ nobis. Et ego cum capte et presenti et cum omnibus viribus meis statim accurram postpositis omnibus/ aliis negotiis meis. Et

auxiliabor tibi quia auxiliabor regno meo Hungarie, interea tu waywoda/ et omnes alii domini Hungari prescripti, qui him secreti nostri, conscii estis unanimiter operam et omni/ studio infestatis, quo comitatus regni omnes quoscumque potestis alliciatis vobis et attrahatis ad facendam/ vobis et hec negotia sollerter et omni sollicitudine et sub maxime secreto agitetis. Et facile/ ut de voluntate ipsorum comitatum certi sitis misimus eciam oratorem nostrum ad cesarem Turcorum,/ ut nobis treugas disponat ad certum tempus, ne dum ista negotia similiter terminabimus Turcorum nobis/ impedimentum obsistat fuit autem apud nos orator cesaris Turcorum adductus per Venetos, mittat/ et waywoda oratore suum ad cesarem Turcorum, quia scimus ipsum waywodam nunc apud cesarem in bona/ gratia et omnia eius re[...] [...]Indici apud cesarem posse et cooperetur omni studio et diligentia adhibita,/ ut treuge nobis cum ill[...] [...] omnibus disponantur, ut usque exitum huius negotii quod nunc per⁴¹ manibus/ habemus et tractamus [...] [...]s curam vel formidinem de incursatione et hostilitate Turcorum, et/ videlicet eo liberens possimus [...] perfinendis istis negociis, sicuti et de ceteris rebus nostris iam procesionem/ fecimus et facimus in dies ut non irretiamur aliis negotiis, dum isti perfinantur bonomodo tractavimus autem⁴²/ cum dominis electoribus Imperii et effecimus quod propediem erit transitus noster in Urbem⁴³. Quando id erit/ honor suus in omnibus waywode per [...] [...]ostituetur⁴⁴, invitans per hec verba et innues, ut waywoda/ eo tempore non negligat oratores suos [...] [...] pues⁴⁵ in Urbem mittere ad coronationem regis Romanorum./ Et hec inquit propediem transitus noster in Urbem fieri deberet prout superdictum est, nos super hec cum electoribus/ Imperii concordasse propter hec tamen negocium [...] has⁴⁶ causas, apparatus eciam meum in Urbem interim differam/ et prorogabo, astendam autem propedie [...] [...]m⁴⁷ que ad⁴⁸ est in Freybörg⁴⁹ inter electores et/ principes Imperii et cum eis super isto [...] [...] gentur⁵⁰ conferam et tractabo et modis omnibus/ efficiam quod et ipsi in exequendis h[...] [...]ebus⁵¹ auxiliabunt nobis et omne presidium ministrabunt./ Unde et omni studio dabo operam [...] [...]parabor, quod cum omnibus illis pacificabor et si que essent eciam/ inter me et inter nonnullos different[...] [...] dissensiones modis omnibus consonam, habemus et quedam/ valde ardua negotia cum rege [...] consonere. Cum quo etiam similiter constituar ilico prius finitam/ in Imperio dietam et omnia negotia [...] [...] eodem rege disponemus vel saltem in bonis terminis relinquemus/ propter istas causas ta[...] [...] in perfinendis huiusdem negotiis occupabimur, impedimentum/ aliquid vel hostiliter [...] negotia nostra vel utrumque confuse relinquenda non/ mittatur, ut videlicet [...] in Hungaria peragendis vacatur possumus. His vero/ omnibus dispositis et [...] e[...] concedemus et tunc omnia finaliter determinabimus/ interea vero et negotia [...] semet ipsas ostendent, quia multi inter nuntii incipient// [f. 4]; hincmodum discursare et ex frequentibus hincmodum intimatis qualis rei benegerende occasio conptanda sit/

apparebit. Scit autem waywoda et optime intelligit omnia negotia nostra, que nos fidei sue confesi sumus/ propterea hortamur, ut cum aliis omnibus sibi notis et supra nominatis, provideat ad omnia pro seipso et pro/ filium suo et pro heredibus et posteritatibus suis, ut amoveat tantum periculum a se et a regno suo, nunc/ nunc tempus est quo facile poterit omne malum impendens evadere et se ac regnum suum et omnem/ suam posteritatem in eternam libertatem et vitam quietissimam et securam vindicare.

Hec omnia cum nuntius ex ore regis Romanorum cognovisset, et iam dicendo finem fecisset, facto/ aliquantulum silentio rursus ita fari cepit, adoperatur inquit waywoda cum dominis Ungaris cum/ quibus iam poterit esse securus illis videlicet supernominatis et efficiat cum comitatibus regni Hungarie ut/ perseverent in pertinacia sua, ne dent subsidium aliquid regi Hungarie sperandum est enim quod si/ auxilium illum [...] hec firmiter credimus a regnicolis non prestabitur ad quod et domini supradicti/ modis omnibus [...] impendent, sicuti nobis firmiter promiserunt rex Wladislaus fame coactus sponte/ sua⁵² de regno Hungarie exire compelletur, et optimum factu erit, ut famescentem eum exciamus./ Ecce autem propediem ut prediximus ascensium sumus ad dietam in Imperium, que dieta sicuti presens commemoravimus./ celebrabitur hiis diebus proximis in Freybörg, illic dum constituti fuerimus, aderunt et electores/ et cancellarius / Imperii, qui hoc secretum duplex sigillum nostrum maius, quod previum vero illuc/ venerimus, faciemus cum ipso [...] est archiepiscopus specialis Imperii, quod sub maiore/ duplici sigillo mittemus waywode [...] patentes cum fide et iuramento nostro strictissimo, in/ quibus quidem litteris declarabitur quam [...] dominum tuum waywodam, unacum regno suo Moldavie/ recepimus in tutelam et specialem protectionem salvam nostrum, ita ut deinceps obligati in perpetuo sumus ipsum/ waywodam et heredes seu posterum [...] unacum toto regno Moldavie non minus quam prope/ bona nostra hereditaria et signater [...] Austrie et Stirie, contra omnes eum ledere/ volentes defendere, habebimus [...] dominum tuum oratores nostros, si inprimis Brancam/ qui super omnibus dominum tuum certificabis [...] mentem nostram latius apertusque illi declarabunt/ et vicissim ea omnia quecumque v[...] [...]cum illis conferre et per viam illorum nobis intimare./

His finitis expeditus est secretius et [...] finem cum aliis oratoribus inter rogatus/ a waywoda. Quid responsi a rege [...] [...]um retulit⁵³ que ex ore⁵⁴ regis Romanorum/ acceperat, intelligens tam nefaria [...] [...] nentis Hungarie et contra statum illius/ ac totius regni Hungarie detrimentum [...] eciam de manu [...] ipsius regis/ Romanorum scriptam, que pliare [...] longissima ut sue [...] est intimata/ eidem nuntio de manu regis Romanorum [...] waywode fideli et [...] maximo// [f. 5]; secreto assignari commissa non presentavit, sed in suppresso retinens, dixit regem Romanorum non/ aliud intimasse vel potius respondisse ad intimata waywode nisi hec quod salutare nomine suo waywode./ Et diceret habere oratores suos apud waywodam Iane⁵⁵ videlicet et